1

（様式 2）

令和6年度佐賀大学戦略的PSプロジェクト報告書
令和 7年  3月 31日

国際交流推進センター長 殿

申 請 者（代表申請者）

部 局 名  理工学部

職   名  教 授

氏   名  小島 昌一

下記のとおり報告します。

1. 大学間交流協定校

（国・地域）

（タイ王国）チェンマイ大学，タマサート大学，カセサート大学，

コンケン大学，キングモンクット工科大ラカバン校，パヤオ大学

2. 種別 A国際共同研究型    B国際共同教育型

3. 実施代表者 小島 昌一
後藤隆太郎
ｶｰﾝ･ﾀｳﾋﾄﾞｩﾙｲｽﾗﾑ
田中宗浩
辻田忠志
末岡榮三郞
小田康友

4. 所属・職名 理工学部・教授
理工学部・教授
理工学部・准教授
農学部・教授
農学部・准教授
医学部・教授
医学部・教授

5. 連携部局 農学部，医学部

6. 国際共同（教育）研究

課題

持続可能で健康的な都市・農村社会のための先進的教育インフラの強化

7. 令和6年度の実施内容 (1)国際交流および教育プログラム

 ・タイの複数の大学(チェンマイ大学、カセサート大学、キングモンクット工

科大学、タマサート大学、パヤオ大学等)との学生・教職員の交流実施

 ・ サンドイッチプログラム、短期派遣、交換留学、JASSO支援による海外派

遣等

 ・学部・修士・博士課程に対応した国際共同教育と共同研究の推進

 ・国際農業工学会・アジアアグリエキスポ(2024年5月)、国際会議 Urban

Transition 2024(2024年11月)などでの研究成果発表

(2)育研究活動の具体例

 ・理工学部によるチェンマイ大学展覧会参加(2024年8月)

 ・チェンマイ大学からの学生2名の受け入れ(2024年9月～10月)

 ・Kitika教授(チェンマイ大学)の来訪・講演会(2024年10月31日)

 ・さくらサイエンスプログラムの実施(2025年3月4日～10日)

(3)国際共同研究

 ・都市文化遺産の災害リスク評価に関する二国間交流事業(文部科学省)採択

(2025年2月）

2

8.参加者数

※参加者名簿も併せてご

記入ください

参加者数  およそ52名

内、教員・研究者数 14名、学生数 29名

9. 事業を通じて得られた

成果及び今後の計画

※事業実施の様子につい

て、写真を3枚程度提供

ください

【成果】
・双方向交流による学生の実践的な国際経験の深化

・本格留学者の輩出(理工学部 吉田由依さんの大学院留学)

・国際会議での研究発表(Urban Transition 2024、APSA2024等)

・優秀論文賞受賞(農学研究科 佐伯脩人さん)

・教員の国際連携活動の強化(シンポジウム参加、共同研究等)

・教育プログラムの基盤構築(理工学部サンドイッチプログラムの整備)

【令和7年度】
・サンドイッチプログラムの整備・実施

・国際シンポジウムやワークショップの開催

・教員・学生のさらなる相互派遣の促進

・文部科学省の二国間交流事業開始(2025年4月～)

【令和8度以降】
・長期的な教育プログラムの持続的展開

・サンドイッチプログラムやジョイント・ディグリー等の発展

・地域課題に対応する国際共同研究の深化

・都市と農村の健康的関係をテーマとした学際的教育・研究の推進

10. 支出額 金 額               円

（内訳）

 謝金          円

（具体的に：               ）

 旅費          円

（海外渡航費●万円×研究者○名 等詳細を記載）

 消耗品費        円

（具体的な使用用途：               ）

 雑役務費        円

（具体的な使用用途：               ）

11. 他の外部資金等への

申請状況

・文部科学省 二国間交流事業(2025年2月採択)

  研究課題：「低平地に位置する都市文化遺産の災害リスク評価に向けたデジ

タル活用型の避難シナリオ」

  実施期間：2025年4月1日～2028年3月31日(3年間)

・JASSO海外留学支援制度(協定派遣A，2024年8月実施)

・さくらサイエンスプログラム(日本科学技術振興機構，2025年3月実施)

3

12. 実施者アンケート

本事業の満足度（5（非常に良い）～1（非常に悪い））：5

支援経費は適切であったか（5（非常に適切であった）～1（非常に適切でなかった））：5

次年度以降も本事業の実施を希望するか：希望する

そのほかコメント：

※欄内に収まらない場合、適宜、行を追加し、ページを増やしていただいても構いません。

※写真は学内外へ発信する広報に活用するため、映っている方々からの使用許諾済みのものをお送

りください。また、写真データ（jpg または png）の送付をお願いいたします。(Word 貼付けと

は別に)

所管名称 最終処理NO 勘定科目名称 件名 品名（内容） 合計 / 予算額 合計 / 支出額
戦略的PS（研究）（2024_1
次:小島昌一他)

E2406A00407.001 研）その他賃借料 データ通信料金　外 WiFiレンタル利用料 0 6,840

E2406A00407.002 研）その他賃借料 データ通信料金　外 WiFiレンタル利用料 0 1,980
E2406A00407.003 研）その他賃借料 データ通信料金　外 WiFiレンタル利用料 0 1,320
E2406A00589.001 研）教育研究旅費 (空白) 4者間協定の協議 0 14,044
E2406A00589.002 研）教育研究旅費 (空白) 4者間協定の協議 0 175,116
E2408A01241.001 研)会議費等 会議費（ランチミーテ 　会議費 0 18,000
E2408A01241.002 研)会議費等 会議費（ランチミーテ 　会議費 0 1,280
E2410A00574.001 非常職)雑給 研究に関する書類整理研究に関する書類整理 0 19,848
E2410A00574.002 非常職)雑給 研究に関する書類整理研究に関する書類整理 0 1,527
E2410A00574.003 非常職)雑給 (空白) 所得税 0 675
E2410A00697.001 非常職)雑給 研究に関する書類整理研究に関する書類整理 0 19,848
E2410A00697.002 非常職)雑給 研究に関する書類整理研究に関する書類整理 0 1,527
E2410A00697.003 非常職)雑給 (空白) 所得税 0 675
P2409I00040.001 研)図書費 (空白) 図書 0 44,550
P2412A00002.002 研)業務委託費 鹿島市肥前浜宿におけ 　鹿島市肥前浜宿におけるさくらｻｲｴﾝｽﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 0 1,277,000 ここから111,530円を執行振替
Y2412000063.0002 研)報酬謝金費 (空白) (空白) 0 24,513
Y2412000063.0004 研)報酬謝金費 (空白) (空白) 0 2,787
(空白) (空白) (空白) (空白) 1,500,000 0

(空白) (空白) (空白) (空白) (空白) 0 0
総計 1,500,000 1,611,530 -111,530

	B-2（チェンマイ大学）R6年度戦略的PS報告書
	B-2（別添）R6予算差引簿_戦略的PS（2024_1次小島昌一他）
	Sheet1